



Til
Skatteminister
Morten Bødskov

cc. Udvalget for Landdistrikter og Øer
Udvalget for Småøer

Omø, den 14. januar 2021

Vedr.: Fradrag for logiudgifter for beboere på visse ikke-brofaste øer (Ø-fradrag)

Tak for dit svar til Sammenslutningen af Danske Småøer af 30. november 2020 (J.nr. 2020 – 9908) samt svar til ULØ spg. 22 omkring fradrag for logiudgifter for beboere på visse ikke-brofaste øer (Ø-fradrag).

Det er med glæde, at vi noterer os, at Ø-fradraget ikke er afhængig af afstand mellem hjem og arbejde, men alene af, om man kan nå den sidste færge hjem, eller om tidevandet er for højt.

Nu viser det sig, at Skattestyrelsen inddrager endnu et kriterie (udover afstandskravet, som var udfordringen tidligere).

Det viser sig nemlig, at man skal have været væk fra sin bopæl mindst et døgn for at få del i Ø-fradraget.

Udfordringen bliver, hvis man fx har aftenarbejde og ikke kan komme hjem pga. af manglende transportmuligheder efter endt arbejdstid (ingen sene færger eller højvande) og derfor må overnatte på fastlandet.

Man kan i det tilfælde ikke gøre brug af fradraget, hvis man tager hjem næste morgen, når færgen sejler, og er hjemme, til man skal møde på arbejde igen fx næste eftermiddag. Man vil nemlig dermed ikke have været væk fra sin bolig i et døgn og kan dermed ikke oppebære Ø-fradraget trods ekstra logiudgifter.

Det virker som en helt urimelig hindring og vil ikke medvirke til at fremme intentionerne med loven: at styrke pendleres incitament til bosættelse på ikke-brofaste øer i yderkommuner eller på en af de øvrige ikke-brofaste øer Baagø, Egholm, Endelave, Hjarnø, Mandø, Nekselø, Orø, Sejerø, Tunø og Aarø.

Sammenslutningen af Danske Småøer skal derfor opfordre dig at ændre betingelserne for at opnå fradrag for logiudgifter for beboerne på de 27 små øer, således at fradraget ikke er afhængig af den tid, man har været væk fra sit hjem på øen, men alene af forhindringen for at komme til og fra øen (dvs. færgens sejlsplan eller tidevandstabel for Mandø's vedkommende), der betinger en overnatning på fastlandet.

Med venlig hilsen

Dorthe Winther

Formand
Sammenslutningen af Danske Småøer
Hov Agre 8
4245 Omø